MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA - UNIFAL/MG-UFSJ

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE PROGRAMA Nº 13 / 2023 - PPGF (13.29)

Nº do Protocolo: 23122.044865/2023-00
São João del-Rei-MG, 14 de novembro de 2023.

ATA DA TRIGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO
LOCAL  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  FÍSICA  EM
ASSOCIAÇÃO AMPLA UFSJ-UNIFAL. Aos nove dias do mês de outubro
de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, via google meet, iniciou-se a
trigésima sétima reunião ordinária do Colegiado Local do Programa de Pós-
Graduação  em  Física  em  Associação  Ampla  UFSJ-UNIFAL.  Estiveram
presentes, sob a presidência do Prof.  Heron Carlos de Godoy Caldas, o
Prof. Sidiney Geraldo Alves, o Prof. Adélcio Carlos de Oliveira e o Prof. Érico
Goulart  de  Oliveira  Costa.  1  -  INFORMES:  Não  houve  informes. 2  -
PEDIDO  DE  APROVEITAMENTO  DE  PROFICIÊNCIA  DO  DISCENTE
ALEXANDRE OLIVEIRA: O pedido de aproveitamento de proficiência do
discente  foi  analisado  e  aceito  pelo  colegiado.  3  -  DEFINIÇÃO  DAS
DISCIPLINAS A SEREM OFERTADAS NO PRIMEIRO SEMESTRE DE
2024: Definiu-se que serão ofertas no CAP: Métodos Matemáticos, com o
prof. Humberto Lemos e Física Estatística, com o Prof. Sidiney Alves. No
CDB  será  ofertada  Física  Estatística,  com  o  prof.  Heron  Caldas.  4  -
DESVINCULAÇÃO, POR EXTRAPOLAÇÃO DE PRAZO, DO DISCENTE
THOMAS ROBERTO CAIRES DA SILVA: O prazo máximo para defesa foi
em agosto/2023, no entanto o discente não solicitou prorrogação, diante
disso o Colegiado está de acordo com a desvinculação do discente. 5 -
DESVINCULAÇÃO, POR EXTRAPOLAÇÃO DE PRAZO, DA DISCENTE
THABATA  YARA  LORENZETTI:  O  prazo  máximo  para  defesa  foi  em
agosto/2023, no entanto a discente não solicitou prorrogação, diante disso
o  Colegiado  está  de  acordo  com  a  desvinculação  da  discente.  6  -
APROVAÇÃO AD REFERENDUM  DO PRAZO DE QUALIFICAÇÃO, DO
DISCENTE  DANIEL  CRIZOSTOMO DA  COSTA:  O  ad  referendum  foi
aprovado,  com  prorrogação  até  fevereiro  de  2024.  7  -
QUESTIONAMENTO DO DISCENTE RAFAEL BONATO GONÇALVES DE
CARVALHO, SOBRE O ACUMULO DE BOLSA UFSJ: O discente informou
que o acúmulo seria com atividade de tutoria, vaga 100% remota e no
regime CLT, com flexibilidade de horário. A principal atribuição da vaga é
corrigir  as atividades relacionadas ao conteúdo de Física dos cursos de
graduação  a  distância  e  sanar  dúvidas  dos  estudantes.  O  colegiado
aprovou  a  solicitação  de  acumulo  de  bolsa  do  discente,  porém,  faz-se

necessário informar o aluno sobre a Resolução/ Conep: n.º 37/2023, art.
13 da seção II: Art. 13 - Para casos de bolsas acumuladas com vínculo
empregatício, o Programa de Pós- graduação deve refazer a distribuição
das  bolsas  a  cada  12  meses,  obedecendo  os  critérios  definidos  nesta
Resolução.  8  - ANALISE  DA  RESOLUÇÃO/CONEP  Nº  037,  DE
11/10/2023,  QUE  REGULAMENTA  A  CONCESSÃO  DE  BOLSAS  DE
PÓS-GRADUAÇÃO  STRICTO  SENSU  DA  UFSJ:  Os  membros  do
colegiado  tomaram  conhecimento  da  resolução.  9  - DEFINIÇÃO  DE
ORIENTAÇÃO DOS DISCENTES, RELATA SITUAÇÃO DOS BOLSISTAS
FAPEMIG: foi sugerido pelo Colegiado que o coordenador seja responsável
pelos alunos que ainda não tem orientador, até que os mesmos tenham
um,  de  acordo  com  os  prazos  do  programa.  10  -  CADASTRO  DE
ORIENTADOR/ COORIENTADOR DO DISCENTE DANIEL  FERREIRA
DE  ALMEIDA:  A  indicação  foi  aprovada.  11  - SOLICITAÇÃO  DE
ISTENIO  NUNES  DE  MORAIS:  O  discente  já  diplomada  solicitou  ao
programa  a  emissão  de  um  certificado  de  proficiência  afim  de
aproveitamento no doutorado. O Colegiado recusou a solicitação do aluno,
por  não  ter  competência  para  emitir  essa  certificação.  12  -  ESPAÇO
LIVRE: Foi sugerido atualizar o site do PPGF.

(Assinado digitalmente em 17/11/2023 10:33 )

ADELCIO CARLOS DE OLIVEIRA
VICE-COORDENADOR

PPGF (13.29)
Matrícula: 1673516

(Assinado digitalmente em 20/11/2023 05:51 )

ERICO GOULART DE OLIVEIRA COSTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 2351300

(Assinado digitalmente em 17/11/2023 14:29 )

HERON CARLOS DE GODOY CALDAS
COORDENADOR DE CURSO

PPGF (13.29)
Matrícula: 1212928

(Assinado digitalmente em 20/11/2023 13:28 )

SIDINEY GERALDO ALVES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFIM (12.30)
Matrícula: 2305238

Visualize o documento original em https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 13, ano: 2023, tipo: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE
PROGRAMA, data de emissão: 14/11/2023 e o código de verificação: f0b201a9b2

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf